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 نگاهی بر نقش خانواده در پیشرفت تحصیلی دانش آموزان

 دکتر تقی جباری فر1، دکتر حسن زارعی2، محبوبه جهانگرد شرقی3

 ار رشته علوم تربیتی دانشگاه یزداستادی -1

 استادیار رشته روانشناسی دانشگاه یزد -2

 ه روان شناسی تربیتی دانشگاه یزددانشجوی کارشناسی ارشد رشت -3

 

 چکیده

هدف از نوشتار حاضر نگاهی بر نقش خانواده در پیشرفت تحصیلی دانش آموزان است. مقاله حاضر از 

باشد. در این مقاله ضمن ارائه تعاریفی از نظام خانواده، به بررسی نقش نوع مروری و کتابخانه ای می 

این نظام اجتماعی مهم از طریق شیوه های تعامل والدین با فرزندان در پیشرفت تحصیلی دانش آموزان 

خانواده نخستین نهاد زندگی ایم و مروری بر پژوهش های انجام یافته در این زمینه داشته ایم. پرداخته

های اجتماعی کودک نقش بسیار مهمی دارد. ها و اندیشهگیری عادتماعی کودک است که در شکلاجت

های علمی و آموزشی ترین شاخص توفیق فعالیتدر هر نظام آموزشی، پیشرفت تحصیلی به عنوان مهم

گیری از پیامدهای سو پیشبین کارکرد تحصیلی، از یکشود. شناسایی متغیرهای پیشمحسوب می

دهد و از سوی دیگر می کست در مدرسه و پدیدآوری محیطی خوشایند برای یادگیری را افزایش میش

 ده باشد.  نهای کاربردی کمک کنهای مناسب و تکیه بر اولویتتواند در دست یابی به روش

 : خانواده، پیشرفت تحصیلی، دانش آموزانکلمات کلیدی         

 

 مقدمه و بیان مسئله

های علمی و آموزشی ترین شاخص توفیق فعالیتآموزشی، پیشرفت تحصیلی به عنوان مهمدر هر نظام 

تربیتی آموزان از اهمیت خاصی نزد پژوهشگران علومشود، بررسی عوامل مؤثر بر پیشرفت تحصیلی دانشمحسوب می

 شناسی برخوردار است. و روان



 

8686 
 

های مربوط به عوامل فردی چون انگیزش تحصیلی و سازه عوامل مؤثر بر موفقیت تحصیلی فراوان و متعدد هستند؛ از

، بیتا؛ 1شود )میکوچیخود گرفته تا عوامل محیطی چون کارکرد خانواده و عوامل مرتبط با مدرسه را شامل می

 (.1131ترجمه یاسایی، 

اجتماعی  های بسیار اثرگذار و مهم در این زمینه خانواده است. خانواده نخستین نهاد زندگییکی از محیط

خانواده های اجتماعی کودک نقش بسیار مهمی دارد. به بیان دیگر ها و اندیشهگیری عادتکودک است که در شکل

برند. خانواده یک نظام اجتماعی و چیزی بیش از مجموعه افرادی است که در یک فضای مادی و روانی به سر می

رود که کانون ظهور عواطف ای به شمار مییه هر جامعههای خاص خود را دارد و نهاد اولطبیعی است که ویژگی

توان گفت عملکرد خانواده تأثیر مستقیم و بسزایی بر عملکرد جامعه انسانی و روابط صمیمانه میان افراد است و می

گیری رفتار و دیدگاه های اجتماعی کودک، جنبه های عاطفی روابط والدین و در شکل (.1131دارد )مظاهری، 

آمیز دارند، معمولاً کودکان نیز با رفتارهای هایی که والدین رفتارهای محبتان نقش مهمی دارد، در خانوادهفرزند

یابند. تأثیر و نفوذ خانواده بر ابعاد مختلف رشد اجتماعی اخلاقی مثبت و احترام به دیگران و انگیزه پیشرفت رشد می

گرانه از محیط، احساس شایستگی را خوراند مناسب و حمایت(. دریافت پس1991،  2شمار است )ورشورنکودکان بی

(. پاولس و 2222، 1نماید )رایان و دسیجویی را تسهیل میهای فطری و خودنظمبخشد و تحول گرایشارتقا می

های ( معتقدند که اغلب کودکان در ارتباط با اطرافیان )والدین، خواهر، برادر و همسالان( مهارت1991) 4الیوت

های گیرند. البته بسیاری از کودکان نیز به دلایل مختلف موفق به کسب مهارتاجتماعی را بدون تلاش فرا می

توان به نقش دهند که میشوند و اغلب رفتارهای رشد نایافته و ضداجتماعی و نامناسب از خود بروز میاجتماعی نمی

های مختلفی حاکی از نفوذ و تأثیر روابط خانوادگی در هشمؤثر خانواده در بروز این وضعیت رفتاری اشاره کرد. پژو

(.  نایلینگ 1192های اجتماعی و تحصیلی کودکان است )به نقل از نورالدین وند، مشتاقی و شهبازی، رشد مهارت

های (، در یک مطالعه طولی در مورد تأثیر عوامل مختلف خانوادگی و آموزشی بر روی نتایج تحصیلی گروه2212)

ها، به این نتیجه رسید که دادهای آموزشگاهی آنشناختی و درونآموزی با بررسی متغیرهای جمعیتف دانشمختل

                                                           
1 . Mykuchy 

. Verschuren2  
3. Ryan & Deci  
4. Powless & Elliot  
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های چندگانه خانوادگی همانند باورها و انتظارات والدین، اعمال انضباطی و آموزان با مؤلفهپیشرفت تحصیلی دانش

 سترس خانوادگی ارتباط دارد. مداخلات والدین، محیط عاطفی حاکم بر خانواده و منابع در د

توان کیفیت اخلاقی، اجتماعی و اند که بهترین ملاک و معیاری که براساس آن میپژوهشگران بر این عقیده

روانی افراد را مورد ارزیابی و دقت قرار داد همان شبکه ارتباطی اعضای خانواده و مجموعه قوانین حاکم بر محیط و 

-های کارآمدی خانواده در عملکرد تحصیلی فرزندان پدیدار می(. یکی از جنبه1134جو خانواده است )ملاشریفی، 

تواند ناشی از کارکردهای سالم یا ناسالم خانواده باشد هرچند که این شود. موفقیت یا شکست در اعمال تحصیلی می

سازمانی در مانی و برونسازمفهوم )موفقیت یا شکست تحصیلی( چندعاملی است و عواملی مانند عوامل فردی، درون

دهد و بر این (. در عصر حاضر تحصیل بخش مهمی از زندگی هر فرد را تشکیل می1131آن دخیل است )تمنایی فر، 

شناسان به صورت گسترده همواره به جوانب مختلف های تخصصی و رواناساس نزدیک یک قرن است که گروه

اند. افرادی همانند بینه و کننده پیشرفت تحصیلی تأکید کردهبینیتحصیل توجه داشته و بر شناسایی عوامل پیش

اند و ... به این مهم پرداخته 2222، 9و هامکر 3؛ الشات1942، 1؛ هریس1922، 1، ثرندایک1925در سال  5سیمون

رد (. پیشرفت تحصیلی از آن جهت مو2224، 11؛ لانس بری، استیل، سولند، گیبسون2221،  12)پرموزیک و فورنهام

تواند یک فرد، خانواده و در نهایت یک کشور را در مسیر پیشرفت شناسان قرار گرفته است که آنچه میتوجه روان

مندی از افرادی است که نه تنها دارای سلامت روانی مناسبی هستند بلکه در سیستم آموزشی ، مدرسه قرار دهد بهره

(. بسیاری از مطالعات 2221،  12اند )چاوری و امینرگذاشتهو در سطح دانشگاه تحصیلات خود را با موفقیت پشت س

انجام شده تأکید برآن دارند که در پیشرفت تحصیلی علاوه بر عوامل شناختی مانند هوش و استعداد باید سهم 

های بسیاری به کیفیت ارتباط (. در پژوهش1135بیشتری برای عوامل غیرشناختی در نظر گرفت )محمودیان، 

های ، وجود رابطه گرم و صمیمانه با فرزندان و نقش آن در سازگاری 11فرزندان، تأثیر حمایت خانوادهوالدین با 

کننده بینیتواند پیشفرزند می-است و تأکید دارند که نوع ارتباط والد آموزان اشاره شدهآمیز در بین دانشموفقیت

                                                           
5- Binet & Simon 
6- Thorndike 
7- Harris 
8- Elshout 
9- Hamaker 
10- Premuzic & Furnham  
11- Lounsbury , Steel, Loveland &Gibson  
12- Chowhury  & Amin  
13- Family support 
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مت روان و سازگاری دانشجویان تأثیرگذار است سازگاری در دانشگاه باشد و کیفیت این ارتباط بخصوص در سلا

(. ارتباط مناسب والدین و فرزندان، همدردی در مورد مشکلات، تبادل نظر در مورد مسائل تحصیلی 1131)مظاهری، 

و اجتماعی و کنترل و نظارت بر وضعیت آنها منجر به ایجاد احساس خودکارآمدی ومنجر به انگیزه بیشتر برای کسب 

دهنده سازگاری گردد که به طور مستقیم یا غیرمستقیم یک منبع مهم پرورشبعدی در تحصیل میهای موفقیت

دهد که دو بعد حمایت خانواده، ها نشان میمناسب تحصیلی و اجتماعی شناخته شده است. نتایج برخی از پژوهش

-آموزان مؤثر است. دانشدانشهای تحصیلی در پیشرفت و سازگاری پیوستگی خانواده و درگیری والدین در فعالیت

دانند از لحاظ تحصیلی عملکرد های مربوط به مسائل تحصیلی شریک میآموزانی که والدینشان را در علایق و نگرانی

ای والدین به طور معناداری بر پیشرفت تحصیلی و اجتماعی اند و رفتارهای مداخلهبهتری نسبت به سایرین داشته

های پژوهشی دیگر تأکید به روابط خواهر و برادر و حمایت والدین در امر (. یافته2221 ، 14فرزندان اثر دارد )لی

اند و معتقدند عواملی مانند تأثیر زندگی با خانواده، نوع سکونت، نداشتن مشکلات مربوط تحصیل فرزند توجه نموده

 (. 1132آموزان اثرگذار است )زاهدی اصل، مندی از امکانات رفاهی بر روی رفتار تحصیلی دانشبه غذا و مسکن، بهره

ترین ترین نشانگر بازده آموزش علم و برجستهدر اهمیت این موضوع باید بیان نمود که، تردیدی نیست که مهم

، 15نشانگر کاری که یک نظام آموزشی باید انجام دهد، پیشرفت تحصیلی یادگیرندگان است )کری و شیولسون

های کارآیی نظام آموزشی، پیشرفت و افت تحصیلی در این است که یکی از ملاک (. اهمیت بررسی پیشرفت1993

بینی عوامل باشد و کشف و مطالعه عوامل تأثیرگذار بر این متغیرها، به شناخت بهتر و پیشآموزان میتحصیلی دانش

تلف رابطه دارد یکی از انجامد. بنابراین بررسی متغیرهایی که با پیشرفت تحصیلی در دروس مخمؤثر در مدرسه می

توان به عوامل فردی، (، که از آن جمله می1994موضوعات اساسی پژوهش در نظام آموزش و پرورش است )فراهانی،

شناختی اشاره کرد. بررسی این عوامل و تعیین میزان سهم هر کدام در پیشرفت اجتماعی، تحصیلی، آموزشی و روان

-شود و این به برنامهاخت عوامل مؤثر بر موفقیت و افت تحصیلی منجر میتحصیلی به تعیین راهکارهایی برای شن

، 11کند تا عوامل مثبت تأثیرگذار را بهبود بخشند و از تأثیر عوامل منفی بکاهند )پارکینزریزان آموزشی کمک می

 (. 1191؛ به نقل از یدالهی و همکاران،1991

                                                           
14- Lee  
15- Carey & Shavelson 
16- Parkins 
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یت رابطه اولیا و فرزندان، بستری مناسب و مساعد برای همچنین باید اذعان نمود، اگر شرایط تربیتی و کیف

رشد آنان فراهم آورد؛ استعداد و توانایی های آنان شکوفا می شود و در غیر این صورت مسائل و مشکلات فراوان از 

ین شود. اعمال هرگونه شیوه تربیتی از جانب والدها میگیر آنقبیل مشکلات روانی، اجتماعی، رفتاری و ... دامن

منوط به برقراری ارتباط با فرزندان  می باشد. بایستی بسیاری از پدران و مادران نقش واقعی خود را در کمک به 

باروری استعدادهای تحصیلی و در نتیجه انجام حمایت های لازم برای کاهش مشکلات فرزندان خویش بدانند تا با 

 (.1131ندان خویش را فراهم نیاورند )پیراسته، افراط و تفریط موجب اختلال و دشواری های یادگیری فرز

 نقش خانواده: 

ی تحقیقات گسترده، مشخص شده است که تعامل وراثت و محیط، چگونگی رشد هر انسانی امروزه در سایه

را تعیین می کند؛ به عبارت دیگر رفتار هر فردی تحت تأثیر ساختارهای ژنتیکی، محیط قبل از تولد و ضمن تولد و 

بعد از تولد )خانواده، همسایگان، محل زندگی، جامعه، فرد، خرده فرهنگ ها و ...( است. محیطی که در آن محیط 

کنند، همانند وراثت ژنتیکی بسیار پیچیده است. خانواده به عنوان نخستین نهاد اجتماعی مهم ترین کودکان رشد می

بر رفتار دیگر اعضا تأثیر دارد و سیستم خانواده یک نهاد برای رشد و پرورش محسوب می شود. رفتار هرعضو خانواده 

سیستم پویا است و دائماً با رویدادهای تازه، تغییرات رشدی اعضای خانواده و تغییرات اجتماعی سازگار می شود. اما 

رزندان و علی رغم این تغییرات می توان ویژگی های باثباتی را در عملکرد خانواده ها یافت که نحوه رفتار والدین با ف

 (.1133ارتباط خواهران و برادران را تعیین می کند )بخشائی، 

تقریباً همه والدین از این که فرزندانشان چگونه باشند، یک تصویر آرمانی می سازند و برای سوق دادن  

ویق یا کودک به سوی این هدف )تصویر آرمانی( روش های زیادی را مورد آزمایش قرار می دهند؛ فرزندان خود را تش

تنبیه می کنند، برای کودکانشان سرمشق و الگو ارائه می دهند، انتظارات و باورهای خودشان را توضیح می دهند و 

سعی می کنند فرزندانشان را به مراکز آموزشی و تربیتی خاص بسپارند و برای آن ها دوستانی انتخاب کنند که با 

(. براین اساس، برای فهم عمیق تر این موضوع می توان به 1133 ها هماهنگ باشند )بخشائی،های آناهداف و ارزش

مقایسه شیوه تعامل والدین با فرزندان از نظر راهبردهای انضباطی، گرمی و حمایت گری، شیوه های ارتباط و 

 انتظارات مربوط به رشد و کنترل پرداخت. 

 شیوه های تعامل والدین با فرزندان
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گامان پژوهش در زمینه شیوه های فرزندپروری، با مشاهده ی نظران و پیش ، از صاحب11خانم دیانا بامریند

طبیعی و زیرنظر گرفتن رفتار والدین و هم چنین مصاحبه و سایر روش های پژوهش، تعامل والدین با کودکان را 

 -1انه مستبد -2آسان گیر  -1مورد بررسی قرار داد. بر اساس نظریه بامریند اکثریت والدین یک از سه سبک 

دهند که به کارگیری هرکدام از این روش ها اثرات خاص خود را برجای می گذارد. در مقتدرانه و قاطع را نشان می

پژوهش های بعدی، مک کوبی و مارتین شیوه ی چهارم را با عنوان روش مسامحه کارانه و بی تفاوت به این دسته 

 (. 1133بندی افزودند )بخشائی، 

 آسان گیرانهالف: شیوه تعامل 

در این شیوه والدین از لحاظ پاسخدهی در سطح بالایی قرار دارند لکن توقعات آن ها از فرزندانشان اندک 

است و از فرزندان خود انتطار چندانی ندارند. بامریند دریافت که فرزندان والدین سهل گیر خیلی ناپخته هستند. آن 

وقتی از آن ها می خواستند کاری را انجام دهند که با تمایلاتشان  ها در کنترل کردن تکانه هایشان مشکل دارند و

مغایر بود اطاعت نمی کردند و بسیار پرتوقع و وابسته به دیگران بودند. چنین والدینی فرزندان خود را به حال خود 

 (.1139کنند و به تحصیل فرزندانشان توجهی ندارند ) بیرامی و خسروشاهی، رها می

 مستبدانه ب: شیوه تعامل

والدینی که از سبک مستبدانه استفاده می کنند متوقع هستند، ولی برای پیروی کردن آن، چنان ارزش 

(. در این سبک والدین خواستار اطاعت 2222، 13زیادی قائل هستند که فرزندانشان دوست ندارند پیروی کنند )چوا

می دهند. آن ها بیشتر از زور استفاده می کنند  بی چون و چرا هستند و به ندرت علت خواسته های خود را توضیح

(. بامریند دریافت که کودکانی که دارای والدین مستبد، مضطرب و گوشه گیر بودند، وقتی 1131)احدی و جمهری، 

 (. 1911دادند )بامریند،کردند در صورت ناکامی با خصومت واکنش نشان میبا همسالانشان تعامل می

 هپ: شیوه تعامل مقتدران

این روش بهترین شیوه تربیتی فرزندان و تعامل با آن ها است. والدین مقتدر درخواست های معقولی برای 

پختگی دارند و این درخواست ها را باتعیین محدودیت ها و اصرار بر اینکه کودک باید از آن ها تبعیت کند، به اجرا 

صبورانه به نقطه نظرهای فرزندشان گوش می  می گذارند. در عین حال آن ها صمیمت و محبت نشان می دهند،

                                                           
17 . Baumrind 
18 . Choa 
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(. یافته های بامریند نشان داد 1135کنند و مشارکت در تصمیم گیری خانوادگی را ترغیب می کنند )لطف آبادی، 

که فرزندان والدین مقتدر، بسیار خوب پرورش می یابند. آن ها شاد و سرحال هستند، در تسلط یابی بر تکالیف جدید 

(. همچنین والدین از لحاظ 1911دارند و از موفقیت تحصیلی بالاتری نیز برخوردارند )بامریند، اعتماد بنفس 

 (.1135پاسخدهی و توقعات در سطح بالایی قرار دارند )لطف آبادی، 

 

 ت: شیوه تعامل مسامحه کارانه و بی تفاوت

والدین بی مسئولیت هیچ  در این سبک والدین از لحاظ پاسخدهی و توقعات در سطح پایینی قرار دارند.

درخواستی از فرزندان خود ندارند. آن چه آن ها را از والدین سهل گیر متمایز می کند این است که کمتر به کودک 

، 19می رسند و بیشتر بر نیازهای خود متمرکز می شوند. والدین بی کفایت در اختیار فرزند خود نیستند )گلدستین

2222 .) 

 جام شدهنگاهی بر پژوهش های ان

نقش خانواده در پیشرفت تحصیلی دانش آموزان: دوره راهنمایی شهر "( پژوهشی با عنوان 1191معتقد لاریجانی )

دانش آموز دختر و پسر شهر تهران انجام دادند. نتایج این پژوهش نشان داد که دانش آموزان با  142بر روی  "تهران

وضعیت تحصیلی وضعیت بدتری دارند. وضعیت تحصیلی دانش جو خانوادگی ناکارآمد به طور معناداری از نظر 

آموزان خانواده هایی با وضعیت اقتصادی ضعیف در مقایسه با دانش آموزان با وضعیت اقتصادی بالا بیشتر بود. بین 

وضعیت تحصیلی دانش آموزان و سطح تحصیلات مادران تفاوت معناداری مشاهده نشد و دانش اموزان دختر از نظر 

ت تحصیلی بهتر از دانش آموزان پسر بودند. به طور کلی نتایج به دست آمده حاصل از این پژوهش نشان داد وضعی

 که بین کارکرد پایین خانواده با کارایی ضعیف تحصیلی نوجوانان دوره راهنمایی رابطه معناداری وجود دارد.

و مقایسه روابط خانوادگی دانش بررسی "( پژوهش با عنوان 1191قنبرپور عالم، فرح بخش و اسمعیلی )

دانش آموز سال اول متوسطه دبیرستان های  11مشارکت کننده و  12بر روی  "آموزان موفق و ناموفق در تحصیل

شهر شهریار، با استفاده از نمونه گیری هدفمند و تئوریک تا اشباع داده ها و از طریق مصاحبه های نیمه عمیق 

تایج این پژوهش نشان داد که روابط خانوادگی تأثیرگذار بر موفقیت و شکست تحصیلی ساختاریافته انجام داده اند. ن
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دانش آموزان، عواملی چندگانه و درهم تنیده اند. در نهایت نتایج نشان دادند، روابط اعضای خانواده با هم، رفتار 

شکست تحصیلی دانش آموزان مسئولانه والدین نسبت به فرزندان، روابط و تعامل زوجین با یکدیگر در توفیق و 

 تأثیرگذار است. 

نقش درگیری، حمایت از خودمختاری و گرمی مادر و "( پزوهشی با عنوان 1191تنهای رشوانلو و حجازی )

نفر از دانش آموزان دبیرستانی شهر تهران انجام  111بر روی  "پدر در انگیزش خودمختار و عملکرد تحصیلی فرزندان

پژوهش نشان داد که درگیری مادر، حمایت از خودمختاری پدر و والدین و گرمی مادر، پدر و والدین دادند. نتایج این 

به واسطه انگیزش خودمختار اثر غیرمستقیم بر پیشرفت تحصیلی دارند. نقش واسطه ای انگیزش خودمختار تحصیلی 

 ه تأیید رسید.میان ادراک از شیوه فرزندپروری )مادر، پدر و والدین( و پیشرفت تحصیلی ب

رابطه بین جو عاطفی خانواده  با رشد "( پژوهشی با عنوان 1192وند، مشتاقی و شهبازی )محبی نورالدین

های چهارم و پنجم ابتدایی شهرستان مسجد آموزان پسر و دختر پایههای اجتماعی و پیشرفت تحصیلی دانشمهارت

-های اجتماعی دانشبین جو عاطفی خانواده با رشد مهارت انجام دادند. نتایج این پژوهش نشان داد که "سلیمان

های آموزان پسر و دختر همبستگی مثبت و معناداری وجود دارد. نتایج تحلیل رگرسیون چندگانه از بین حیطه

آموزان پسر را وجود های اجتماعی دانشهای رشد مهارتکنندهبینیهشتگانه جو عاطفی خانواده، بهترین پیش

 شان نشان داد.آموزان دختر ، محبت کردن و تجارب مشترک با والدینت در خانواده و در مورد دانشاحساس مثب

-پیش بینی پیشرفت تحصیلی بر مبنای عملکرد خانواده و رابطه والد "( پژوهشی با عنوان 1131پیراسته )

 422بر روی " 1135-1131فرزندی در بین دانش آموزان پسر راهنمایی منطقه شش شهر تهران در سال تحصیلی 

فرزندی پیش بینی -نفر از دانش آموزان انجام داده اند. نتیجه اسن پژوهش نشان داد که عملکرد خانواده و رابطه والد

کننده پیشرفت تحصیلی هستند. در پرسشنامه عملکرد خانواده، متغیرهای حل مسئله ارتباط و عملکرد کلی خانواده 

فرزند( متغیرهای عاطفه مثبت، ارتباط، خشم و آمیزش پدرانه و در -زندی )پدرفر-و در پرسشنامه رابطه والد

فرزند( متغیرهای علطفه مثبت، ارتباط و همانندسازی پیش بینی کننده -فرزندی )مادر-پرسشنامه رابطه والد

 پیشرفت تحصیلی هستند. 

دگی در وضعیت تحصیلی بررسی رابطه عوامل خانوا"( پژوهشی با عنوان 1135محمدی و همکاران )زاده

آموزان با جو خانوادگی انجام دادند. نتایج این پژوهش نشان داد که دانش "آموزان دوره متوسطه استان قمدانش
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های مختلف تعارضات زناشویی با ناکارآمد به طور معناداری از نظر وضعیت تحصیلی، وضعیت بدتری دارند. مؤلفه

هایی با وضعیت آموزان خانوادهناداری پیدا نکرد. وضعیت تحصیلی دانشآموزان تفاوت معتحصیلی دانشپیشرفت

آموزان اقتصادی ضعیف در مقایسه با وضعیت اقتصادی بالا در سطح معناداری بیشتر بود. بین وضعیت تحصیلی دانش

-دانش آموزان دختر از نظر وضعیت تحصیلی بهتر ازو سطح تحصیلات مادر تفاوت معناداری مشاهده نشد. دانش

رونده نشان داد که متغیرهای ترتیب تولد، سن پدر، سن مادر، درآمد، آموزان پسر بودند. نتایج رگرسیون با روش پس

آموزان و نیز متغیرهای ارتباط، همراهی تعداد فرزندان و متغیرهای حل مشکل، ارتباط و کنترل رفتار از دیدگاه دانش

 کننده معنادار وضعیت تحصیلی هستند.بینیپیش عاطفی و اقتدار  منطقی از دیدگاه مادران

تاثیر ساختار خانواده بر عملکرد علمی دانش آموزان در دولت محلی  "( پژوهشی با عنوان 2212و همکاران ) 22یوشی

که ساختار خانواده تعیین کننده ی انجام دادند. نتایج این پژوهش نشان می دهد که  "نیجریه –لاگوس  -ایجج

آموزان  دانش علمی اقتصادی والدین، بر عملکرد-دانش آموزان نیست ، اما پس زمینه های اجتماعیعملکرد علمی 

تاثیر دارد؛ زیرا صرف نظر از ساختار خانواده دانش آموزانی که والدین آنها مشاغل بهتر وسطح درآمد بالاتر دارند 

 تمایل به داشتن عملکرد آموزشی سطح بالا دارند.

بررسی رابطه ی بین انگیزه ی پیشرفت تحصیلی و محیط خانه در میان دانش  "شی با عنوان ( پژوه2212) 21ولایم

یک داد که  نتایج این پژوهش نشان تن از دانش آموزان کنیایی انجام دادند. 215را بر روی  "(3آموزان ) استاندارد

 22/2R) اشتغال پدر فاکتورهااین  کهوجود دارد، رابطه ی منطقی مهمی بین شش فاکتور از عوامل محیطی خانه 

خانواده  تعداد نفرات(، = 14/2Rمادر ) تحصیلات (،= 15/2R)تحصیلات پدر  (،= 21/2R) مادرغال ت(، اش=

(21/2R =و امکانات ) یادگیری ( 21/2در خانهR = و انگیزه پیشرفت تحصیلی ) ی. تشویق والدین تنها عاملهستند 

 اما، بودکم  هابین این ( اگر چه ارتباطR=21/2)خیلی قابل توجه نبود تحصیلی پیشرفت انگیزه در ارتباط با بود که

وابسته به ماهیت محیط  که است علمی در پاره ای از موارد هایکار بهترکه انگیزه دانش آموزان برای انجام  دادنشان 

 .آنهاستخانه 
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 "عوامل مرتبط با کیفیت محیط خانواده و پیشرفت کودکان"( پژوهشی با عنوان 1993) 22بهاردین و لاستر

مادرانی که  bleskyآمریکایی تبار( انجام دادند. نتایج این پژوهش نشان داد که همگام با مدل -)مادران آفریقایی

و عزت نفس بودند. مادران  کردند دارای سطوح بالاتری از آموزش، هوشکیفیت محیطی بهتری را در خانه فراهم می

با درآمد بالاتر، فرزندان کمتر و کیفیت زناشویی بالاتر حمایت بیشتری را در محیط خانواده ارائه می دادند. علاوه 

 کهها نشان داد براین سن وجنس فرزندان به طور قابل توجهی با کیفیت محیط در ارتباط بود. تجزیه و تحلیل

 .سازند با پیشرفت فرزندان آن ها در ارتباط استفراهم می قومی دو گروههر  مادران که یمحیط کیفیت

 نتیجه گیری:

از آن جا که فرزندان هر خانواده، آینده سازان مملکت هستند، پیشرفت تحصیلی آن ها امری است که پس از 

روانی و عاطفی سلامت جسمی و روانی، از اهمیت ویژه برخوردار است. عدم توجه والدین به سالم سازی محیط 

کودکان و نوجوانان و فقدان روابط مناسب، در بیشتر موارد آنان را با کمبودهای عاطفی، انگیزشی و مشکلات روانی 

(. تحقیقات نشان داده است تجارب خانوادگی تأثیر عمده ای بر تکامل فرد در طول 1131روبرو می سازد )شاملو، 

ات خانوادگی سایر جنبه های زندگی نوجوان، مانند موفقیت تحصیلی را تحت دوره نوجوانی و بعد از آن دارد و ارتباط

(. در پژوهشی آنولا و همکاران نشان دادند که بین شیوه تعامل 2222و همکاران،  21تأثیرخود قرار می دهد )بایرن

پاسخدهی والدین والدین با میزان موفقیت تحصیلی نوجوانان ارتباط وجود دارد. به نحوی که هرچه میزان حمایت و 

(. به طور کلی 2222در شیوه تربیتی بالاتر باشد، میزان پیشرفت تحصیلی فرزندان نیز بالاتر است )آنولا و همکاران، 

می توان گفت که موفقیت زیاد در مدرسه با روش های تعاملی قاطعانه ارتباط دارد. در یک مطالعه وسیع معلوم شد 

ه نمره های بالایی داشتند والدینشان روشی قاطعانه داشتند. کمترین نمره که کودکان دبیرستانی بسیار موفق ک

 (.1931و همکاران،  24متعلق به دانش آموزانی بود که والدین مستبد داشتند )دورنباخ
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